
Cod. Determ: DT624732G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 257/2022

pubblicata il 24/02/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  PON  Inclusione  -  Piano  di  azione  e  coesione  (PAC)  programma  per  i
servizi  di  cura  anziani  non  autosufficienti.  -  Azione  a  Sportello  -  Gara  a
procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare
socio-assistenziale  per  anziani  non  autosufficienti.  Presa  d'Atto
finanziamento   ed  indizione  gara  CUP  F11B21008950001  -  CIG:
90330092D7: Nomina Commissione di gara



Cod. Determ: DT624732G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   257/2022

pubblicata il 24/02/2022 Reg. del Settore n. 50 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PON Inclusione - Piano di azione e coesione (PAC) programma per i servizi di cura

anziani  non  autosufficienti.  -  Azione  a  Sportello  -  Gara  a  procedura  aperta  per
l'affidamento  dei  servizi  di  assistenza  domiciliare  socio-assistenziale  per  anziani  non
autosufficienti. Presa d'Atto finanziamento  ed indizione gara CUP F11B21008950001 -
CIG: 90330092D7: Nomina Commissione di gara

Il Direttore di Settore

Premesso che: 

Con Determinazione  Dirigenziale  n.  3038  del  13/01/2022  sono  stati  approvati  gli  atti  di  gara  e
l’avvio della procedura di gara aperta per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato il  D.Lgs. n. 50/2016 art.  77 del e s.m.i.,  che prevede, in particolare,  che, in caso di
aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  della
Commissione  giudicatrice  avviene  con  incarico  ad  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce
l'oggetto del contratto;

Considerato che:

�che le proposte progettuali pervenute sulla base procedura di gara aperta saranno valutate da
una Commissione d’Ambito appositamente costituita;

�Che  la  Commissione  è  costituita  da  un  numero  dispari  di  Componenti,  non  superiore  a
cinque, che non abbiano svolto né che svolgano alcun'altra funzione o incarico tecnico o
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

�che la nomina deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte; 

�che il  D.Lgs. n. 50/2016 art. 216, co. 12, del e s.m.i., stabilisce che, fino all'adozione della
disciplina  in  materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui all'art.  78  del  Codice  stesso,  la
Commissione  giudicatrice  continua  ad  essere  nominata  dall'Organo  della  Stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del Soggetto affidatario del contratto, secondo



Cod. Determ: DT624732G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

regole di competenza e trasparenza.

Ritenuto  opportuno  stabilire  che  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  per  l’affidamento  in
concessione del servizio in oggetto, considerata la natura del servizio stesso, sia composta da tre
Componenti,  selezionati  tra  Dirigenti  e  Funzionari  dipendenti  dei  Comuni  del  Distretto
socioassistenziale di Cosenza per come di seguito: 

�Ing. Antonio Scrivano, Responsabile del Servizio Sociale del Comune di  Rovito (CS),
di  elevata  professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Presidente  della
Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute; 

�Dott.  Antonio  Tiberi,  Responsabile  del  Servizio  Sociale  del  Comune  di  Casali  del
Manco, di elevata professionalità e provata imparzialità, con funzioni di Componente
della Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute; 

�Dott. Roberto Caruso, Funzionario interno Staff Comando Polizia Municipale di elevata
professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Componente  della
Commissione, in ragione dell’esperienza e competenza possedute; 

�Sig. Alessandro Stella, dipendente interno del Settore Welfare del Comune di Cosenza,
con funzioni di segretario verbalizzante

Preso atto che il  curriculum vitae dell’Ing. Antonio Scrivano si trova già pubblicato sul sito del
Comune di Rovito;

Preso  atto  che  il  curriculum  vitae  del  Dott.  Antonio  Tiberi  si  trova  già  pubblicato  sul  sito  del
Comune di Casali del Manco; 

Dato  atto  che  i  Componenti  la  Commissione  di  cui  sopra,  in  servizio  presso  i  Comuni  del
Distretto, non hanno svolto altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente allo
specifico contratto del cui affidamento qui si tratta. Preso atto, inoltre, che alla data odierna non è
ancora  funzionante  l'Albo  dei  Componenti  delle  Commissioni  giudicatrici  gestito  dall'ANAC di
cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016;

Precisato che: 

�ai Componenti interni non spettano specifici compensi, fermo restando che i Componenti
che  non  ricoprono  qualifica  dirigenziale  o  di  P.O./A.P.  hanno  diritto  all’eventuale
retribuzione per ore di lavoro straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà
valutata  positivamente  ai  fini  della  corresponsione annuale  del  salario  accessorio  di
produttività individuale; 

Visto il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto del Comune, 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
Visto  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (all.  4/2  D.Lgs.
118/2011); 



Cod. Determ: DT624732G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Ritenuto  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

Precisato,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  183,  comma 7,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che il  presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell'Ente; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  Di  nominare,  per  come  segue,  la  Commissione  Giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle
offerte pervenute nell'ambito della gara per l’affidamento del servizio in oggetto indicato: 

�Ing. Antonio Scrivano, Responsabile del Servizio Sociale del Comune di  Rovito (CS),
con funzioni di Presidente; 

�Dott.  Antonio  Tiberi,  Responsabile  del  Servizio  Sociale  del  Comune  di  Casali  del
Manco, con funzioni di Componente; 

�Dott.  Roberto  Caruso,  Funzionario  interno  Staff  Comando  Polizia  Municipale,  con
funzioni di Componente; 

�Sig. Alessandro Stella, dipendente interno del Settore Welfare del Comune di Cosenza,
con funzioni di segretario verbalizzante;

 2)  Di  disporre  che  la  Commissione  Giudicatrice,  previa  dichiarazione  dei  Componenti
sull’insussistenza delle condizioni di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, operi
secondo  le  modalità  riportate  negli  atti  di  gara  e  raccolga  le  autocertificazioni  dei  Componenti
stessi in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge;

3) Di  dare atto che ai Componenti  interni non spettano specifici  compensi, fermo restando che i
Componenti  che  non  ricoprono  qualifica  dirigenziale o  di  P.O./A.P.  hanno  diritto  all’eventuale
retribuzione per ore di lavoro straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata
positivamente  ai  fini  della  corresponsione  annuale  del  salario  accessorio  di  produttività
individuale; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui al D.
Lgs. n. 267/2000 art. 147-bis, comma 1, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso



Cod. Determ: DT624732G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

5) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del vigente TUEL, che trattasi di  spesa non
ricorrente;

6)  Di  precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  2,  del  D.  L.  n.  78/2009  convertivo  nella  L.  n.
102/2009,  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  atto
sarà  legato  all’applicazione  della  speciale  disciplina  di  cui  agli  artt.  244  e  ss.  del  D.Lgs  n.
267/2000 e ss.mm., con particolare riferimento all’art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo
stato di dissesto finanziario con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51/2019;

7)  Di  inoltrare  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  sensi
dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività;

8) Di precisare, altresì, che gli allegati sono depositati agli atti del Settore 6 Welfare;

9)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’Albo  pretorio  on-line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e successive modificazioni;

10)  Di  disporre,  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note
informative del  presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente”  del  sito  istituzionale,
in coerenza con il D.Lgs. n. 33/2013 art. 23.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/02/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


